
令和 4年 5月 

てっぺんアクティブバスの運行について 

 

運行目的 稚内の観光拠点は市内に点在しており、それら点在している観光拠点を結ぶ役

割である二次交通対策の一つとして、稚内空港から直接宗谷岬へアクセスでき

る宗谷岬空港線が運行されました。現在はさらに個人型観光が増え、観光客の

求める各拠点へのアクセスがより求められている状況にありますが、市内の人

口減少に伴う利用客減少により、特に宗谷岬行きの路線バスがダイヤ改正・縮

小したことで、出発時間に偏りが出て夏は混雑する様子が見受けられます。 

宗谷エリアは雄大な宗谷丘陵や風車群、圧巻の白い道など、238 号線のドキュ

メントは最北の稚内らしいインパクトのある観光拠点であることに変わりあり

ませんが、それら宗谷エリアで増加する個人型観光のニーズと、稚内市や稚内

観光協会などが推進しているサイクルツーリズム（自転車観光）などによる体

験型観光の新たなニーズに対応できるよう、それらを融合させたバスとして新

たな運行計画で実施するものです。 

始発を稚内駅前ターミナルからとすることで、宗谷岬行きのダイヤの増加が

できることと、一部時間帯では自転車積載可能バスを運行することにより、宗

谷エリアでの滞在型観光のニーズに対応できること。さらに、それら宗谷岬行

きの運行では羽田便到着の時間に接続して稚内空港経由とすることで、以前の

アクセスバスの特性を維持することができます。合わせて、片道運行とするこ

とにより、帰りの時間や方法をお客様自身で選択できることから、観光に訪れ

たお客様が有効に時間をご利用いただくことが可能となります。 

 

運行期間 令和 4年 6月 1 日～9 月 30 日の 122 日間 

 

運行内容 稚内駅前出発便：稚内駅前を始発として国道 40 号を走行し 238 号線へ、途中稚

内空港を経由し羽田便でご到着のお客様を乗せる。その後、稚内空港を出発し

宗谷よりフリー乗降区間として、宗谷丘陵を通り宗谷岬まで。 

     但し、稚内駅前から宗谷までの間は途中下車不可。 

     宗谷岬出発便：宗谷岬を出発し、宗谷丘陵を走行し 238 号線へ入り稚内駅前ま

で。宗谷岬から宗谷までの間はフリー乗降区間とし、それ以降は各停留所で下

車可能とする。 

 

資料７ 



バス運賃 片道運行 

稚内駅前出発便：稚内駅前 ～ 声問 1区間の乗車 大人 2,000 円 

             稚内空港 ～ 乗車       大人 1,000 円 

     宗谷岬出発便  ：宗 谷 岬 ～ 乗車       大人 2,000 円 

（身障・小児半額）（自転車積載・手荷物輸送 500 円） 

※自転車は 1便目のバスのみ積載可能で乗車区間にかかわらず一律 500 円 

 

発券窓口 バス車内・稚内駅前ターミナル・BASE SOYA 

 

注意事項 ●予約制ではありません。 

     ●満席の場合は乗車できないことがあります。 

     ●羽田便の接続のため、飛行機の運航状況によっては発着時間に遅れが生じる

場合があります。 

     ●自転車積載可能バスの最大自転車積載は 10 台までとなります。 

     ●支払いは現金のみとなっており、電子マネーやクレジットカードの利用はで

きません。 

     ●車内は全席禁煙で自由席となります。 

     ●ペットの持ち込みはできません。 

 

運行時間 

 
1 便 

2 便 

6 月 

2 便 

7 月～ 

 
1 便 

2 便 

6 月 

2 便 

7 月～ 

稚内駅前 12:40 14:45 14:20 宗谷岬 15:30 17:00 16:30 

港 2（副港） 12:44 14:49 14:24 宗谷丘陵 フリー乗降 

南駅前 12:46 14:51 14:26 宗谷 15:51 17:21 16:51 

潮見 5 12:51 14:56 14:31     

声問 1 12:56 15:01 14:36     

稚内空港 13:15 15:20 14:55     

宗谷 13:40 15:45 15:20     

宗谷丘陵 フリー乗降     

宗谷岬 14:01 16:06 15:41 稚内駅前 16:30 18:00 17:30 

 


